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ASUNTO:  

Administración competente y normativa aplicable para la exigencia de retenciones a cuenta del IRPF de rendimientos del trabajo 
 
FECHA: 20/11/2012 
 
CUESTION PLANTEADA:  

La entidad consultante plantea la situación de varios funcionarios de los Cuerpos Generales de la Administración (administrativos y 
auxiliares) que desarrollan sus funciones en la ORGANISMO PÚBLICO 1 en la provincia de Bizkaia. 

La consulta versa sobre la solicitud realizada por las personas antes mencionadas para que en las retenciones de IRPF no les sea 
aplicado el incremento previsto en el Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 de diciembre. 

Indican, en este sentido, que el domicilio de todos ellos radica en territorio vizcaíno y que, conforme a la normativa vigente, 
presentan su declaración de IRPF en la Diputación Foral de Bizkaia por lo que no se les debe aplicar el incremento establecido en 
el Real Decreto-Ley citado. 

 
CONTESTACIÓN:  

La consulta se refiere a varios funcionarios de los Cuerpos Generales de la Administración que trabajan para ORGANISMO 
PÚBLICO 1en la provincia de Bizkaia y manifiestan que, al presentar sus declaraciones del IRPF a la Diputación Foral de Bizkaia, 
no se les debe aplicar en las retenciones del IRPF el incremento previsto en el Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 diciembre. 

Para resolver la cuestión planteada, es de aplicación del artículo 6 de la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el 
Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco de acuerdo con el cual: 

”El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas es un tributo concertado de normativa autónoma. Su exacción corresponderá 
a la Diputación Foral competente por razón del territorio cuando el contribuyente tenga su residencia habitual en el País Vasco.” 

Dado que el domicilio de todos los consultantes radica en territorio vizcaíno deberán presentar sus declaraciones por el IRPF ante 
el órgano competente de la Diputación Foral de Bizkaia, como bien indica el escrito de consulta. 

Ahora bien, la práctica de las retenciones viene regulada en el apartado Dos del artículo 7 del Concierto Económico que señala lo 
siguiente: 

“Uno. Las retenciones e ingresos a cuenta por rendimientos del trabajo se exigirán, conforme a su respectiva normativa, por la 
Diputación Foral competente por razón del territorio cuando correspondan a los que a continuación se señalan: 

a)Los procedentes de trabajos o servicios que se presten en el País Vasco. 

En el supuesto de que los trabajos o servicios se presten en territorio común y vasco, se presumirá, salvo prueba en contrario, que 
los servicios se prestan en el País Vasco, cuando en este territorio se ubique el centro de trabajo al que esté adscrito el trabajador. 

(…)” 

Dos. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, corresponderán a la Administración del Estado las retenciones 
relativas a las retribuciones, tanto activas como pasivas, incluidas las pensiones generadas por persona distinta del 
perceptor, satisfechas por aquélla a los funcionarios y empleados en régimen de contratación laboral o administrativa del 
Estado.  

Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo anterior los funcionarios y empleados de Organismos autónomos y Entidades públicas 
empresariales.” 

Por tanto, las retenciones practicadas por la ORGANISMO PÚBLICO 1 al abonar los salarios a sus funcionarios deben calcularse 
aplicando la normativa estatal sobre retenciones (lo que incluye la modificación del Real Decreto Ley 20/2011), sin perjuicio de la 
posterior regularización en la declaración correspondiente del IRPF que los interesados presenten a la Diputación Foral en cuyo 
territorio tengan su residencia habitual. 

Esto significa que las mayores retenciones que se les practiquen debido a lo anterior darán lugar a un menor ingreso (menor cuota 
diferencial positiva) o a una mayor devolución (mayor cuota diferencial negativa) en el momento de presentar la autoliquidación del 
IRPF. 

 




